
GGloblobáálnlníí  PPolohovacolohovacíí  SSystystéémm
GlobalGlobal PositionPosition SystemSystem

Navigace
 

osob a mobilních objektů, 
měření

 
rychlosti pohybu

Určení
 

polohy a nadmořské
 

výšky
téměř

 
kdekoliv a kdykoliv



•
 

Původně
 

navigační
 

systém U.S. ARMY, dokáže 
s

 
několikametrovou přesností

 
zaměřit pozici 

kdekoliv na Zemi

•
 

Od počátku 90. let 20. století
 

systém zdarma 
přístupný i

 
pro civilní

 
uživatele po celém světě. 

Zprvu umělé
 

snížení
 

přesnosti,
 

chyba vnášená
 do přijímaného signálu. 1.5. 2000 ZRU1.5. 2000 ZRUŠŠENOENO

•
 

Přesnost zaměření
 

pozice běžného civilního 
uživatele se tak zvýšila < 10 m< 10 m

HISTORIEHISTORIE



POPOŽŽADAVKY NA SYSTADAVKY NA SYSTÉÉM GPSM GPS
SystSystéém GPS musm GPS musíí

 
poskytovat spolehlivposkytovat spolehlivéé

 
informace:informace:



 
kontinukontinuáálnlněě

 
v kteroukoliv dennv kteroukoliv denníí

 nebo ronebo roččnníí
 

dobudobu


 
na jakna jakéémkoliv mmkoliv mííststěě

 
na Zemi a na Zemi a 

v jejv jejíím blm blíízkzkéém okolm okolíí
 

v v 
globglobáálnlníím soum souřřadnicovadnicovéém m 
systsystéémumu



 
za jakýchkoli klimatických a za jakýchkoli klimatických a 
povpověětrnostntrnostníích podmch podmííneknek



SLOSLOŽŽENENÍÍ  SYSTSYSTÉÉMU GPSMU GPS

hlavní
 

řídící
 

stanice

pozemní
 

antény

monitorovací
 

stanice

kontrolnkontrolníí
 

((řřííddííccíí) segment) segment

uužživatelský segmentivatelský segmentkosmický segmentkosmický segment



KOSMICKÝKOSMICKÝ
 SEGMENTSEGMENT


 

konstelace drukonstelace družžic NAVSTAR ic NAVSTAR ––
 

GPS              GPS              
na na ššesti  polesti  poláárnrníích obch oběžěžných drahných drahááchch


 

sklon drsklon drááhy k rovnhy k rovnííku je 55ku je 55°°, polom, poloměěr       r       
26 560 km a ob26 560 km a oběžěžnnáá

 
doba 12 hodin doba 12 hodin 


 

drudružžice vysice vysíílajlajíí
 

nepnepřřetretržžititěě
 

na dvou na dvou 
frekvencfrekvencíích kch kóódy a navigady a navigaččnníí

 
zprzpráávu vu 


 

z libovolnz libovolnéého mho míísta je zabezpesta je zabezpeččena ena 
viditelnost nejmviditelnost nejméénněě

 
na na ččtytyřři drui družžiceice



KONTROLNKONTROLNÍÍ  SEGMENTSEGMENT

DiegoDiego
 

GarciaGarcia

KwajaleinKwajalein

Colorado Colorado SpringsSprings

Cape Cape CanaveralCanaveral
HawaiHawai

hlavnhlavníí
 

řřííddííccíí
 

stanicestanice
monitorovacmonitorovacíí

 
stanicestanice

pozemnpozemníí
 

antantéénana
vypouvypouššttěěccíí

 
stanovistanoviššttěě

AscensionAscension



UUŽŽIVATELSKÝ SEGMENTIVATELSKÝ SEGMENT


 
UUŽŽIVATELIVATELÉÉ

 
--

 
armarmáádndníí

 
nebo civilnnebo civilníí

 
uužživatelivateléé

 
technologie GPStechnologie GPS


 

PPŘŘIJIJÍÍMAMAČČE E --
 

rrůůznznéé
 

typy ptypy přřijijíímamačůčů
 

GPS pro rGPS pro růůznznéé
 

aplikaceaplikace

Autorizovaní uživatelé
přístup ke službě

 
PPS

Precise Positioning Service

Neautorizovaní uživatelé
přístup ke službě

 
SPS

Standard Positioning Service



GPS GPS ppřřííjjíímamaččee
I.

 
Pouze

 
zzááznam polohyznam polohy

 
včetně

 
nadmořské

 
výšky

např. X = 529432,45   Y = 5542806,23   Z = 245,3

II. Navíc
 

grafickgrafickéé
 

zobrazenzobrazeníí
 

na podkladové
 

mapě

III. Navíc
 

navigacenavigace
 

na podkladové
 

mapě



GPS v praxi

- vysoká

 

přesnost

 

(do 1 m)

- zaměření

 

staveb
- zaměření

 

parcel

- mapování

 

cyklotras
- mapování

 

obj. cestovního ruchu
- mapování

 

vedení

 

ropovodů
DATA TAKÉ

 

PRO GIS   

Emergentní
 

složky

Logistika a doprava
(letecká, námořní, železniční, automobilová)

Armáda

Turistika, volný čas

Sport

Průmyslová, zemědělská
 

výroba

Business, obchodní
 

činnost

Geodézie a mapování

Archeologie

Map. archeologických nalezišť



 

vzniká

 

digitální

 

mapa v GIS

NAVIGACE –

 

odkud 

 

kam ?

SLEDOVÁNÍ

 

vozidel

KONTROLA řidičů
-

 

doba spánku
-

 

krádež

 

nafty

ŘÍZENÍ

 

PROVOZU

Lokalizace vozidel ve městě

Navigace k místu zásahu

Automatické

 

ovládání

 

semaforu

Možnost zablokování

 

automobilu 
na dálku

MAPOVÁNÍ

 

minových polí

NAVIGACE složek

 

v poušti a 
jiných extrémních oblastech

KOORDINACE ČINNOSTI

Lokalizace a navigace

Určení

 

nadmořské

 

výšky

- Paragliding
- Jachting
- EXTREME Skiing

GPS na kolo
- na motorku
- do ruky
- na sněžný skůtr, 
- do mobilu 
-…

Zajištění

 

bezpečnosti pohybu 
v lomech

Inteligentní

 

dávkování

 

při osevu

KONTROLA obchodních zástupců

Plánování

 

a kontrola přepravy



GPSGPS
AA

GEODATAGEODATA



SOUSOUŘŘADNICOVÝ SYSTADNICOVÝ SYSTÉÉM M 
WGS84WGS84

•
 

splňuje požadavky geografické
 

podpory i v podmínkách IZS

••
 

WGS84 odstraWGS84 odstraňňuje komunikauje komunikaččnníí
 

ppřřekekáážžkyky
 

nejen mezi složkami IZS 
a orgány, které

 
se podílejí

 
na řešení

 
mimořádných událostí

 
a 

krizových situací
 

na národní
 

úrovni, ale i ve světovém měřítku

•
 

vazba na lokalizaci a ppřříímméé
 

poupoužžititíí
 

ppřříístrojstrojůů
 

GPSGPS

••
 

NaNařříízenzeníí
 

vlvláády dy čč. 430/2006 Sb.. 430/2006 Sb.,,
 

„O stanovení
 

geodetických 
referenčních systémů

 
a státních mapových děl závazných na 

území
 

státu a zásadách jejich používání“:
§§

 
4 odst. 5 4 odst. 5 ––

 
citace:citace:

 
„postupují-li orgány krizového řízení

 
a složky 

integrovaného záchranného systému v součinnosti, používají
 vždy pouze státní

 
mapová

 
díla zobrazená

 
v geodetickém 

referenčním systému podle §
 

2 odst. 1 písm. a) nebo jím 
doplněná“

 
= tj. geodetický referen= tj. geodetický referenččnníí

 
systsystéém WGS84m WGS84



••
 

Znalost vlastnZnalost vlastníí
 

polohypolohy
 

= základ

••
 

PotPotřřebnebnáá
 

ppřřesnostesnost
 

závisí
 

na konkrétním úkolu

••
 

PPřřesnostesnost
 

–
 

dle kvality přístroje a měřící
 

metody 
(s korekcí

 
pozemních stanic <20 cm, bez 

korekce)

••
 

OmezenOmezenáá
 

dostupnost signdostupnost signáálulu
 

–
 

terénní
 překážky (stěny budov, hory, bujná

 
vegetace), 

tunely, podchody, jeskyně...

••
 

Dostupnost v globDostupnost v globáálnlníím mm měřěříítkutku

URURČČOVOVÁÁNNÍÍ  POLOHYPOLOHY



•
 

Využití
 

k pokročilejším činnostem než
 

pouhé
 prohlížení

 
(např. zakreslování

 
vrstev)

•
 

Data v souřadnicovém systému S-JTSK, nelze s 
nimi přímo pracovat ve spojení

 
s GPS => GPS => GPS 

pracuje se systpracuje se systéémem WGS84mem WGS84

•
 

V terénu není
 

čas na konverzi dat

•
 

Potřeba připravit data v potřebném fornátu
 (souřadnicovém systému)

GEODATA a GPSGEODATA a GPS



•
 

Sledování
 

vozidel na operačním středisku

•
 

„Inteligentní“
 

navigace vozidel

•
 

Informační
 

podpora na místě
 

zásahu (plány budov, 
počet obyvatel, nebezpečné

 
látky v okolí, meteosituace

 …)

•
 

Sledování
 

pohybu a životních funkcí
 

hasičů

•
 

Průzkumné
 

prostředky

•
 

Krizové
 

řízení

POUPOUŽŽITITÍÍ  v HZS v HZS ČČRR



••
 

SprSprááva povodva povodíí
 

–
 

digitalizace okrajů
 

a změny koryta toků

••
 

PovodnPovodněě
 

–
 

přesná
 

lokalizace problémových míst

••
 

PoliciePolicie
 

–
 

navigace vozidel v místě
 

zásahu, vyhledávání
 osob

••
 

ZZSZZS
 

–
 

navigace vozidel, přesná
 

navigace vrtulníku na 
místo nehody

••
 

HorskHorskáá
 

sluslužžbaba
 

–
 

pohyb v lavinových polí, místa úrazu

JINJINÉÉ  OBLASTIOBLASTI



P
1

P
2

P
3

P
4

••
 

Systematický a operativnSystematický a operativníí
 

sbsběěr r úúdajdajůů, lokalizace          , lokalizace          
zzáájmových objektjmových objektůů

 
v v úúzemzemíí

•• UniverzUniverzáálnlníí
 

poupoužžitelnost v teritelnost v teréénunu

•• PPřříímý vstup do GISmý vstup do GIS

••VyuVyužžititíí
 

zzáájmových POI jmových POI ––
 

snadnsnadnáá
 

aktualizaceaktualizace

GARMIN GARMIN GPSmapGPSmap  60CSx60CSx  

ZDROJ DATZDROJ DAT



•• Stejný mapový podklad, tStejný mapový podklad, téémměřěř
 

stejnstejnáá
 

obsluhaobsluha

•• Jednotný SW Jednotný SW --
 

MapSourceMapSource

•• DynamickDynamickáá
 

navigacenavigace

•• RDSRDS--TMC pTMC přřijijíímamačč
 

dopravndopravníích informacch informacíí

•• hlasovhlasováá
 

i textovi textováá
 

navigace v navigace v ččeskeskéém jazyce m jazyce 

••
 

rozrozšíšířřenenéé
 

funkce plfunkce pláánovnováánníí
 

trasy (motrasy (možžnost vklnost vklááddáánníí
 prprůůjezdnjezdníích bodch bodůů, optimalizace , optimalizace řřazenazeníí

 
prprůůjezdnjezdníích ch 

bodbodůů, ukl, uklááddáánníí
 

tras, motras, možžnost plnost pláánovnováánníí
 

tras na PC) tras na PC) 

GARMIN NGARMIN NÜÜVI 760 VI 760 --
 

AUTONAVIGACEAUTONAVIGACE



GARMIN GARMIN GPSmapGPSmap
 

60CSx60CSx
standard pro slostandard pro složžky IZS a orgky IZS a orgáány Kny KŘŘ

v Pardubickv Pardubickéém kraji m kraji --
 

DAR Z ROZPODAR Z ROZPOČČTUTU

••
 

5 ks Policie 5 ks Policie ČČR, 5 ks HZS R, 5 ks HZS ČČR, 6 ks HS R, 6 ks HS ČČR, 2 ks R, 2 ks 
VZS, 2 ks ZBK, 1ks KVVVZS, 2 ks ZBK, 1ks KVV

••
 

2 ks 2 ks KrKrÚÚ
 

PkPk
 

+ postupn+ postupněě
 

si posi pořřizujizujíí
 

i ORP v krajii ORP v kraji

••
 

oddodděělenleníí
 

krizovkrizovéého ho řříízenzeníí
 

KrKrÚÚ
 

PkPk
 

provprovááddíí
 

odbornodbornéé
 proprošškolovkolováánníí

 
uužživatelivatelůů

 
a metodickou pomoca metodickou pomoc



SW GPSSW GPS

GarminGarmin
 

MapSourceMapSource
 

= vstup = vstup <<==>>
 

výstup GPS / GISvýstup GPS / GIS



SW GIS + GPSSW GIS + GPS

ArcViewArcView++ArcGISArcGIS
 

= analýzy a modelov= analýzy a modelováánníí, výstupy, výstupy



GEODATA  DMU25GEODATA  DMU25



ORTOFOTOMAPA 2008ORTOFOTOMAPA 2008  rozlirozliššeneníí
 

pixelupixelu
 

0,20 m0,20 m



••
 

www.www.garmingarmin..comcom
 

–
 

aktualizace SW, nové
 

ovladače, příručky…

••
 

www.www.poipoi..czcz
 

–
 

možnost stažení
 

POI souborů
 

-
 

zdarmazdarma

••
 

www.www.navigacegpsnavigacegps..czcz
 

–
 

aktuality, informace, nákup

••
 

www.www.svetsvet--gpsgps..czcz
 

–
 

novinky, nákup, poradenství

••
 

www.www.esriesri..comcom
 

–
 

GIS software

••
 

www.www.arcdataarcdata..czcz
 

–
 

GIS software, aktuality, prodej, realizace

••
 

mnohmnohéé
 

daldalšíší

ZDROJE INFORMACZDROJE INFORMACÍÍ



KONTAKTKONTAKT
Krajský Krajský úúřřad Pardubickad Pardubickéého krajeho kraje
OddOdděělenleníí

 
krizovkrizovéého ho řříízenzeníí

KomenskKomenskéého nho náám. 125m. 125
532 11 Pardubice532 11 Pardubice

Ing. OldIng. Oldřřich Maich Mašíšínn

EE--mail:mail:
 

oldrich.masin@pardubickykraj.czoldrich.masin@pardubickykraj.cz
Tel: 466 026 370Tel: 466 026 370

mailto:oldrich.masin@pardubickykraj.cz

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	POŽADAVKY NA SYSTÉM GPS
	SLOŽENÍ SYSTÉMU GPS
	KOSMICKÝ SEGMENT
	KONTROLNÍ SEGMENT
	UŽIVATELSKÝ SEGMENT
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	SOUŘADNICOVÝ SYSTÉM WGS84
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	KONTAKT

